- 1 -

中矿协字[2020]29 号

关于举办“河钢矿业杯”第三届

全国冶金矿山行业职业技能竞赛的预通知

各有关单位：

为充分发挥职业技能竞赛在促进技能人才培养、推动职业技

能培训和弘扬工匠精神的重要作用，经人力资源社会保障部批准，

我会将举办“河钢矿业杯”第三届全国冶金矿山行业职业技能竞

赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织

主办单位：中国冶金矿山企业协会

中国就业培训技术指导中心

中国机械冶金建材工会全国委员会

承办单位：河北钢铁集团矿业有限公司

二、竞赛职业（工种）

露天采矿工—露天采矿挖掘机司机

- 2 -

矿井开掘工—金属矿井下开掘工

设备点检员—机械设备点检员

矿石处理工—磨矿分级工

三、考试考核范围

结合冶金矿山行业的发展及新技术运用，制定了本届竞赛 4

个竞赛职业（工种）的《竞赛大纲》，据此确定理论考试和实操考

核。理论考试采取无纸化计算机考试，命题在《竞赛大纲》所指

定的参考书范围内。实际操作重点考核选手实际操作技能和解决

实际问题的能力。

四、统筹做好竞赛组织和疫情防控工作

各单位在广泛深入开展企业职业技能岗位练兵和技术比武的

基础上，选拔优秀选手参加全国冶金矿山行业技能竞赛。每单位

参加比赛队伍原则上由领队、教练和参赛选手组成。

各单位要认真贯彻习近平关于疫情防控工作重要指示精神，

在做好疫情常态化防控工作的前提下，合理安排赛事，认真组织

实施，扎实开展初赛选拔活动。

五、裁判员推荐工作

请各单位根据裁判员基本条件（附件 1），结合本单位实际情

况，每个竞赛工种推荐 1-2名裁判员。

裁判员人选的推荐及《竞赛大纲》的制定对竞赛的组织和开

展至关重要，请各单位高度重视并珍惜裁判员的推荐，选择并推

荐能代表本企业水平的合适人选参加裁判员培训，并对《竞赛大

纲》进行研讨和审定。

- 3 -

请各单位填报《全国冶金矿山行业职业技能竞赛裁判员推荐

表》（附件 2），审查盖章后将扫描件于 7 月 25 日前发送协会邮箱

yjksxh@163.com。

协会将从各单位推荐并参加本次裁判员培训的人员中遴选本

届行业大赛执裁专业裁判长和裁判员。

六、裁判员培训（视频）

经研究决定 8 月份举办露天采矿挖掘机司机、金属矿井下开

掘工、机械设备点检员和磨矿分级工 4 个工种裁判员培训会，并

对《竞赛大纲》进行讨论和审定（具体时间另行通知）。

七、联系方式

联系人：揭香萍 13691427963  010-87767390-812

邮  箱: yjksxh@163.com

地  址：北京市朝阳区广渠路 33号院石韵浩庭 2B-9 100022

附件：

    1、全国冶金矿山行业职业技能竞赛裁判员基本条件

   2、全国冶金矿山行业职业技能竞赛裁判员推荐表

                        中国冶金矿山企业协会

2020 年 7 月 14 日

   中国冶金矿山企业协会               2020 年 7月 14日印发

mailto:于7月25日前发送协会邮箱yjksxh@163.com
mailto:于7月25日前发送协会邮箱yjksxh@163.com

- 4 -

附件 1：

全国冶金矿山行业职业技能竞赛裁判员基本条件

1、坚持四项基本原则，热爱本职工作，具有良好的职业道

德和心理素质。

2、从事本职业（工种）工作 15 年以上，并在本职业（工种）

技术、技能方面获得较高声誉。

3、原则上应具有本职业高级考评员资格或技师以上职业资

格或中级以上专业技术职务任职资格。

4、年龄须在 60周岁以下，身体健康，能够胜任行业职业技

能竞赛裁判工作。

5、曾执裁过企业技能竞赛 2 次及以上，具有较丰富的临场

执法经验和组织现场裁决能力。

6、具有全国或省级职业技能竞赛活动裁判工作经验的优先

考虑。

- 5 -

附件 2：

全国冶金矿山行业职业技能竞赛裁判员推荐表

单位名称： 填表日期：

姓名  性别  民族

请贴 1 寸

照片

出生日期  职称等级

执裁工种  工作年限

工作单位

通讯地址

邮政编码  手机  邮箱

身份证号码

工作简历

执裁经历及专

业水平（包括：

奖励、承担项

目、科研成就

等）

推荐单位

意见

签    章

    年    月    日

注：请认真填写，并加盖本单位公章后以扫描件发到协会邮箱

     yjksxh@163.com